
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 
 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA SUSTENTABILIDADE DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS SANITÁRIOS: UMA PROPOSTA METODOLÓGICA 

 

 

 

ANDREA BANDEIRA SANCHES 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre  

2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS 

 

 

AVALIAÇÃO DA SUSTENTABILIDADE DE SISTEMAS DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS SANITÁRIOS: UMA PROPOSTA METODOLÓGICA 

 

ANDREA BANDEIRA SANCHES 

 

Tese submetida ao Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos e 
Saneamento Ambiental da Universidade Federal do Rio Grande do Sul como 
requisito parcial para a obtenção do título de Doutor em Recursos Hídricos e 
[...]
sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário em Capão da Canoa. 

O esgoto sanitário, em Capão da Canoa, é coletado através de rede separadora absoluta e 

encaminhado para duas estações de bombeamento de esgotos (EBE): 

– EBE-1: localizada na confluência da Av. Rudá com a Av. Beira Mar 

– EBE-2: localizada na confluência da Av. Flávio Boianovski com a Av. Beira Mar. 

Das estações de bombeamento, o esgoto gerado é recalcado para o tratamento, em sua 

totalidade, para as duas ETEs existentes na sede urbana: a ETE-1, denominada ETE São 



119 

 

Jorge, localizada na Bairro São Jorge e a ETE-2, denominada ETE Araçá, localizada junto à 

Estrada do Mar. A Figura 43 mostra esquematicamente o sistema existente. 



121 

 

A ETE São Jorge ocupa uma área de 6,29ha. Anteriormente a sua reforma e ampliação, era 

composta por 18 bacias de infiltração, que operavam a uma taxa de aplicação superficial de 

450m3/ha.dia, tratando em média 32,8L/s. 

A ETE Araçá, existente, ocupa uma área de 7,27ha, sendo composta por 28 bacias de 

infiltração, que operam a uma taxa de aplicação superficial de 700m³/ha.dia, tratando em 

média 58,9L/s. 

Foram desenvolvidos, em 2002, os seguintes projetos: 

– duplicação da capacidade nominal da ETE São Jorge, com a inclusão de unidades de 

tratamento primário, tendo em vista a colmatação excessiva das bacias de infiltração 

existentes, bem como a transformação das mesmas em banhados construídos; 

– um novo projeto para a ETE Araçá, contemplando o mesmo processo que a ETE São 

Jorge. Porém, este novo projeto deverá ser implantado em uma área maior, nas 

proximidades da ETE existente.  

O projeto da ETE São Jorge foi implantado, sendo que as obras foram concluídas em 

dezembro de 2008. A obra da nova ETE Araçá será licitada brevemente e o projeto existente 

sofreu, em 2008, uma revisão e adequação. O projeto revisado levou em consideração um 

alcance de trinta anos para a referida obra, tendo sido previstas duas datas fundamentais: 

– Ano de início de operação: 2010 

– Ano de alcance de projeto: 2039 

 
4.3 POPULAÇÃO ATUAL E PROJEÇÕES 
 
 
Os dados utilizados para as projeções populacionais referentes ao município de Capão da 

Canoa foram fundamentados nos últimos censos demográficos do IBGE. A Tabela 3 

apresenta os dados da população permanente do município e as respectivas taxas de 

crescimento. 

 

 



122 

 

Tabela 3: Dados da população permanente e taxas de crescimento 

Censo População 
urbana (hab) 

População 
rural (hab) 

População 
total (hab) 

Taxa de crescimento da 
População Total (%) 

1991 24.562 193 24.755 0,73 
1996 (*) 25.476 153 25.629 4,43 

2000 30.334 164 30.498 2,37 
Fonte: ECOPLAN (2008) 

(*) contagem intermediária realizada pelo IBGE 

A estimativa da população flutuante foi realizada com base nos dados publicados pelo IBGE, 

no que se refere ao número de domicílios de ocupação temporária e na taxa 

habitante/domicílio, adotada pela CORSAN, para empreendimentos no litoral. 

As populações flutuante e permanente tiveram um tratamento diferenciado no que se refere às 

suas projeções, ao longo de trinta anos. Para a projeção da população permanente do 

município, foi adotado o Método do Crescimento Geométrico, com taxas de crescimento 

compatíveis com aquelas observadas na maior parte dos municípios do Rio Grande do Sul, 

onde percebe-se, claramente, uma tendência à desaceleração. A projeção da população 

flutuante foi efetuada através do Método da Curva Logística. 

Através da Tabela 4, observa-se a estimativa da população global, permanente e temporária 

para o município de Capão da Canoa. 

Tabela 4: Estimativa da população global, permanente e temporária 

Ano Pop. Permanente (hab) Pop. Temporária (hab) Pop. Total (hab) 
2000 19.828 95.112 114.940 
2010 25.382 121.755 147.137 
2020 30.940 152.988 183.928 
2030 36.801 188.169 224.971 
2039 42.078 222.193 264.271 

Fonte: ECOPLAN (2008) 

 
4.4 BACIAS E SUB-BACIAS HIDROSSANITÁRIAS DO SISTEMA 
 
O perímetro urbano de Capão da Canoa foi dividido em seis bacias hidrossanitárias, 

denominadas de 1, 2, 3, 4, 5 e 6 e estas, em 15 sub-bacias. A  Tabela 5 apresenta a divisão das 

sub-bacias e a área contribuinte a cada uma delas. 



123 

 

Tabela 5: Área contribuinte às sub-bacias hidrossanitárias 

Sub-bacia Área (ha) 
1A 32,08 
1B 53,27 
1C 63,55 
2A 81,65 
2B 40,91 
2C 68,96 
3A 37,18 
3B 14,30 
3C 15,30 
3D 40,55 
3E 55,45 
4A 69,50 
4B 24,40 
5 19,95 
6 20,95 

TOTAL 638,00 
Fonte: ECOPLAN (2008) 

 
4.5 SUB-BACIAS CONTRIBUINTES À ETE ARAÇÁ 
 
As sub-bacias contribuintes à ETE Araçá estão apresentadas na Tabela 6, sendo que a sub-

bacia 4A apresenta, aproximadamente, 10% de sua área contribuindo para a ETE São Jorge. 

Assim, a Tabela 6 apresenta as sub-bacias contribuintes a ETE Araçá e a população inserida 

nas mesmas, ao longo do alcance de projeto. 

Tabela 6: População inserida nas sub-bacias contribuintes à ETE Araçá 
 

Sub-
bacia 

Área 
(ha) 

Área 
corrigida 

(ha) 

População 
(hab) 
2010 

População 
(hab) 
2039 

4A 70 62,55 7.856 13.509 
4B 24 24 1.362 2.347 
5 20 20 1.154 1.998 
6 21 21 1.287 2.233 

2C 69 69 28.978 52.773 
1C 64 64 54.693 99.428 



124 

 

2B 41 41 4.002 7.200 
Total 308 301,55 99.332 179.488 

 

4.6 VAZÕES MÉDIAS TOTAIS AFLUENTES AO SISTEMA 

4.6.1.Vazões domésticas médias (Qd) 
 
 
Os esgotos sanitários oriundos de uma cidade e que contribuem a uma ETE, levando em conta 

o sistema de coleta do tipo separador absoluto, são originados de três fontes distintas: 

– esgotos domésticos (residências, instituições e comércio); 

– águas de infiltração; 

– despejos industriais. 

As contribuições domésticas médias foram determinadas segundo a fórmula: 

Qd (L/s)= c x POP x PC/ 86.400 

Foram adotados os seguintes parâmetros para a determinação destas contribuições: 

Consumo per capita (PC) = 150 L/hab.dia 

Coeficiente de retorno água e esgoto (c)= 0,80 

População contribuinte (POP), conforme Tabela 6. 

4.6.2 Vazões industriais (QI) 
 
 
A vocação do município de Capão da Canoa é essencialmente voltada para as atividades de 

turismo e comércio, não existindo, no perímetro urbano, nenhuma indústria que tenha 

relevância em termos de contribuição ao sistema de esgotamento sanitário. 

4.6.3 Vazões de infiltração (Qi) 
 
 



125 

 

A infiltração no sistema de esgotamento sanitário ocorre através de tubos defeituosos, 

conexões, juntas ou paredes de poços de visita. A taxa de infiltração é, normalmente, expressa 

em termos de vazão por extensão de rede coletora (VON SPERLING, 1996). 

Para o caso em estudo, foi adotado um valor de 0,25L/s.km, que representa a metade do valor 

recomendado pela NBR 9649/86. Considerou-se que a rede coletora que contribui para a ETE 

Araçá é de 60.760m. 

 
4.6.4 Vazões totais (Qt) 
 
 
É o somatório das contribuições domésticas, industriais e de infiltração. 

Qt= Qd+QI+Qi 

A Tabela 7 apresenta as projeções das contribuições médias de esgoto ao longo do período de 

alcance do projeto. 

Tabela 7: Projeção das vazões médias 
 

Ano População 
(hab) 

Per Capita 
(L/hab.dia)

Infiltração 
(L/s) 

Qmédia 
(L/s) 

2010 99.332 150 15,19 153,15 
2011 101.379 150 15,19 155,99 
2012 103.469 150 15,19 158,90 
2013 105.601 150 15,19 161,86 
2014 107.778 150 15,19 164,88 
2015 109.999 150 15,19 167,97 
2016 112.267 150 15,19 171,12 
2017 114.581 150 15,19 174,33 
2018 116.942 150 15,19 177,61 
2019 119.352 150 15,19 180,96 
2020 121.812 150 15,19 184,37 
2021 124.323 150 15,19 187,86 
2022 126.886 150 15,19 191,42 
2023 129.501 150 15,19 195,05 
2024 132.170 150 15,19 198,76 
2025 134.894 150 15,19 202,54 
2026 137.674 150 15,19 206,40 



126 

 

Ano População 
(hab) 

Per Capita 
(L/hab.dia)

Infiltração 
(L/s) 

Qmédia 
(L/s) 

2027 140.512 150 15,19 210,35 
2028 143.408 150 15,19 214,37 
2029 146.364 150 15,19 218,47 
2030 149.381 150 15,19 222,66 
2031 152.459 150 15,19 226,94 
2032 155.602 150 15,19 231,30 
2033 158.809 150 15,19 235,76 
2034 162.082 150 15,19 240,30 
2035 165.423 150 15,19 244,94 
2036 168.832 150 15,19 249,68 
2037 172.312 150 15,19 254,51 
2038 175.864 150 15,19 259,45 
2039 179.488 150 15,19 264,48 

 

4.7 PROJETO DO PROCESSO DE TRATAMENTO DA ETE ARAÇÁ 

O parque da nova ETE Araçá, onde deverá ser implantado o novo projeto, possui uma área de 

42,912 ha. Este projeto consiste em três módulos de vazão nominal de 88L/s sendo que, dois 

deverão ter implantação em uma primeira etapa e, o terceiro módulo, deverá ser implantado 

em etapa posterior. 

Cada módulo de vazão é composto por um reator anaeróbio que possui, internamente, três 

câmaras de digestão e seis de decantação. Para cada módulo de reator anaeróbio a implantar, 

foram previstos um conjunto de oito unidades de secagem de lodo, dispostos frontalmente a 

estes. 

O biogás produzido, em cada módulo de reator, será encaminhado a uma unidade filtrante de 

carvão ativado, para tratamento, visando à minimização dos odores produzidos pelo processo 

anaeróbio. 

Para o tratamento secundário/terciário do líquido tratado, em nível primário, foi projetado, 

para cada módulo de vazão, um banhado construído de fluxo superficial, com vistas à redução 

definitiva da matéria orgânica e, principalmente, objetivando a redução de nutrientes e dos 

organismos patogênicos. 



127 

 

Foi previsto, ainda, um pré-tratamento constituído das seguintes unidades: 

– Câmara de chegada ao desarenador; 

– Gradeamento; 

– Desarenador (composto por três canais em paralelo e ao final uma calha Parshall). 

4.8. ALTERNATIVAS A SEREM ESTUDADAS 
 
 
Foram investigadas três alternativas de tratamento para a ETE Araçá, incluindo o processo do 

projeto existente. As alternativas analisadas contemplaram processos aeróbios e anaeróbios, 

combinados ou não, cobrindo, assim, sistemas usualmente utilizados em países tropicais, para 

o tratamento de esgotos domésticos. 

A associação de processos utilizados, para compor as alternativas, visou  adequar o efluente 

tratado aos requisitos da legislação ambiental, bem como propiciar a proteção do corpo 

d’água receptor dos lançamentos dos esgotos, no que diz respeito à remoção da matéria 

orgânica, nutrientes e organismos patogênicos. 

Cabe ressaltar que o projeto existente da ETE Araçá não atende à legislação no que se refere 

ao nutriente fósforo. Por esta razão, as demais alternativas cotejadas seguem esta mesma 

condição. 

Chernicharo et al. (2000) comentam que o valor limite de concentração do fósforo, apregoado 

pela legislação, é extremamente restritivo e difícil de ser cumprido, mesmo com a adoção de 

processos aeróbios convencionais, a não ser que estes sejam projetados especificamente para 

este objetivo ou, então, removidos através de processos químicos. Sinelli (2002) aborda, 

ainda, a necessidade de uma reavaliação deste limite uma vez que, na prática, há dificuldade 

de atingi-lo, além desta remoção apresentar custos altos. 

- Alternativa 1: 

A Alternativa 1 é constituída por um reator anaeróbio de leito fluidizado seguido de banhados 

construídos de fluxo superficial (wetlands). Caberá ao reator anaeróbio diminuir a matéria 

orgânica contida no efluente bruto. Após o reator, serão implantados os banhados construídos, 

para complementar o desempenho da ETE quanto à remoção da matéria orgânica e 



128 

 

organismos patogênicos. A remoção dos nutrientes, nesta unidade, deverá ocorrer no que diz 

respeito ao nitrogênio. Quanto ao fósforo, foi considerada uma remoção parcial e aquém do 

apregoado pela legislação ambiental. Esta será, efetivamente, a configuração dos processos 

que serão implantados na ETE Araçá. 

- Alternativa 2: 

A Alternativa 2 contempla o mesmo processo de tratamento de esgotos que foi implantado, 

em 2005, no município de Torres, sendo constituída por lagoas de estabilização (facultativas 

+ maturação), seguidas de banhados construídos de fluxo superficial. As lagoas terão como 

função principal remover a matéria orgânica e os organismos patogênicos. Caberá aos 

banhados construídos um polimento final desstes parâmetros, assim como a remoção do 

nitrogênio. Quanto ao fósforo, foi considerada uma remoção parcial e em desacordo com os 

limites mínimos da legislação ambiental. 

- Alternativa 3: 

A Alternativa 3 compreende um processo de tratamento biológico aeróbio, sendo constituído 

por lodos ativados, na variante aeração prolongada, seguido de um processo químico de 

desinfecção do efluente final. Caberá ao processo de lodos ativados a remoção da matéria 

orgânica e nitrogênio. Quanto ao nutriente fósforo, a remoção deverá ocorrer de forma parcial 

não atendendo, assim, a legislação ambiental. O referido processo será complementado por 

um tratamento químico, por meio de desinfecção, através do hipoclorito de sódio, para a 

remoção dos organismos patogênicos. 

4.8.1 Descritivo dos processos 

4.8.1.1 Reator anaeróbio 
 
Atualmente, no Brasil, os sistemas anaeróbios encontram uma grande aplicabilidade. As 

diversas características favoráveis destes sistemas como o baixo custo, simplicidade 

operacional e baixa produção de sólidos, aliadas às condições ambientais do país, onde há a 

predominância de elevadas temperaturas, têm contribuído para a colocação destes processos 

de tratamento de esgotos em posição de destaque, particularmente os reatores de manta de 

lodo, também chamados de reatores UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket) (Chernicharo 

et al., 2000). 



129 

 

O princípio do processo, nestes reatores, consiste na estabilização da matéria orgânica, 

anaerobiamente, por microrganismos que crescem dispersos no meio líquido. A parte superior 

dos reatores UASB possui um separador trifásico, que apresenta uma forma cônica ou 

piramidal, permitindo a saída do efluente clarificado, a coleta do biogás gerado no processo e 

a retenção dos sólidos dentro do sistema. Esses sólidos retidos constituem a biomassa, que 

permanece no reator por tempo suficientemente elevado para que a matéria orgânica seja 

degradada. O lodo retirado, periodicamente do sistema, já se encontra estabilizado, 

necessitando apenas de secagem e disposição final. 

Uma das maiores objeções ao uso destes reatores em zonas urbanas é o possível odor, 

resultante dos processos anaeróbios. Embora seja possível minimizar tais problemas, através 

da cobertura dos reatores ou do tratamento do gás produzido, observou-se que o controle 

inadequado dos odores gerados, tem propiciado alguma rejeição ao uso dos mesmos em áreas 

urbanas. (ALEM SOBRINHO E JORDÃO, 2001) 

4.8.1.2 Banhados construídos de fluxo superficial 
 
 
Os banhados construídos são sistemas artificialmente projetados para utilizar plantas 

aquáticas (macrófitas) em substratos como areia, cascalhos ou outro material inerte, onde 

ocorre a proliferação de biofilmes que agregam populações variadas de microrganismos os 

quais, por meio de processos biológicos, químicos e físicos, tratam águas residuárias (SOUZA 

et al., 2003). 

Brix (1993) afirma que os sistemas tradicionais de tratamento de esgotos têm custos elevados 

e, frente à escassez de recursos financeiros, alternativas de menores custos, como os banhados 

construídos devem ser consideradas. O mesmo autor aponta que a principal desvantagem 

destes sistemas está associada à necessidade de uma grande extensão de área por unidade de 

volume de esgoto a ser tratado, aliado a possibilidade de decréscimo de seu desempenho 

durante períodos de inverno, em regiões de clima temperado. 

A remoção dos poluentes nestes sistemas ocorre através da complexa interação entre os 

elementos presentes no meio, englobando a separação por gravidade, filtração, absorção, 

adsorção, trocas de íons e lixiviação, além de reações químicas ou bioquímicas (DUARTE, 

2007). 



130 

 

A separação física de material orgânico particulado em sistemas de fluxo superficial pode 

ocorrer através da floculação/sedimentação, assim como através da filtração/interceptação. Já 

o material orgânico solúvel pode ser removido por adsorção/absorção ao biofilme e, na 

presença de oxigênio, ser convertido pelos microrganismos em CO2, formas oxidadas de 

nitrogênio, enxofre e água. Sob condições anaeróbias, pode ser convertido em ácidos 

orgânicos e álcoois e, sob condições anaeróbias muito específicas, pode ocorrer a 

metanogênese, convertendo o material orgânico em produtos gasosos tais como CH4, CO2 e 

H2 (USEPA, 2000). 

Adler et al. (1996) consideram que os mecanismos para remoção de nitrogênio e fósforo em 

banhados são, respectivamente, a nitrificação e a desnitrificação biológica por 

microrganismos e a adsorção química do fósforo em hidróxidos minerais de Fe, Al e Ca 

presentes no solo. 

 
4.8.1.3 Lagoas de estabilização 
 
 
Sistemas de lagoas de estabilização têm sido amplamente utilizados na prática de tratamento 

de esgoto sanitário em todo o Brasil, tendo sido observados resultados satisfatórios em termos 

da qualidade do efluente, sempre quando o projeto é tecnicamente adequado e existe um 

mínimo de operação e manutenção (CAVALCANTI et al., 2001). 

Apresentam-se como uma opção bastante atraente, mesmo quando comparadas com as 

técnicas mais modernas de tratamento, principalmente em países onde a disponibilidade de 

área não é um fator limitante, aliando o baixo custo de implantação e a facilidade operacional 

(NEDER et al., 2000). 

As lagoas de estabilização são classificadas de acordo com a atividade metabólica 

predominante na degradação da matéria orgânica, podendo ser classificadas em anaeróbias, 

facultativas e de maturação ou aeróbias. 

A formação de lodo em lagoas de estabilização tem origem na deposição do material 

sedimentável do esgoto no fundo do reator. A fração orgânica deste material é decomposta 

pelos microrganismos anaeróbios, sendo transformada em gás (CH4 e CO2, principalmente), 

produtos solúveis intermediários da decomposição e material sólido mineralizado. 



131 

 

Estudos realizados em diversas lagoas de estabilização existentes na Região Sudeste do Brasil 

indicaram que o problema de acúmulo de lodos concentra-se basicamente nas lagoas 

primárias, especialmente nas anaeróbias (GONÇALVES et al., 1997). 

Lima et al. (1998) abordam que os volumes de lodo gerados em lagoas e as elevadas 

concentrações de sólidos totais nele contidas explicam, parcialmente, porque a sua remoção 

das lagoas apresenta-se, ainda hoje, como um problema sem solução de engenharia com 

aceitação generalizada. Os mesmos autores citam técnicas de remoção que exigem a 

interrupção do funcionamento de lagoas, tais como o bombeamento do lodo e a remoção 

manual, viável para pequenas ETEs, assim como técnicas que podem ser aplicadas durante o 

funcionamento normal da lagoa, tais como a dragagem e bombeamento a partir de balsas. 

Muitos autores colocam que, devido a estes problemas, a retirada do lodo em lagoas deverá 

ocorrer após 20 anos de operação, ao passo que, outros, na etapa de projeto, prevêem o 

acúmulo de lodo e aumentam, desta forma, a profundidade do reator para evitar a retirada 

deste subproduto ao longo do período de operação. 

• Lagoas facultativas 

São reatores dimensionados para receber tanto águas residuárias brutas (lagoa facultativa 

primária), quanto águas residuárias que tenham recebido algum tratamento anterior (lagoa 

facultativa secundária). 

Estas lagoas funcionam através da atividade fotossintética das algas sob a influência da luz 

solar e da ação das bactérias. O surgimento das algas é função da presença de nutrientes 

oriundos da mineralização da matéria orgânica afluente pelas bactérias (SOUZA, 1994). As 

bactérias, na presença de oxigênio, convertem a matéria orgânica a compostos simples e 

inertes como o dióxido de carbono e água, além de sais de nitrogênio e fósforo. Esses 

compostos inorgânicos são utilizados pelas algas e, através da fotossíntese, ocorre a liberação 

do oxigênio molecular. Este, por sua vez, é utilizado pelas bactérias aeróbias e facultativas na 

sintetização da matéria orgânica. 

No fundo destas lagoas, em condições anaeróbias, a matéria orgânica sedimentada também 

necessita ser estabilizada. Porém, esta estabilização, por ser anaeróbia, não ocorre em 

presença de oxigênio e libera gases como metano, carbônico, sulfito de hidrogênio e 



132 

 

nitrogênio amoniacal, os quais se deslocam para a superfície da lagoa e, grande parte, se 

desprende para a atmosfera. 

• Lagoas de maturação 

Este tipo de lagoa, para tratamento de águas residuárias, compreende unidades rasas para 

manter as condições aeróbias do reator. O desempenho da lagoa depende, exclusivamente, do 

oxigênio produzido pelas algas, sendo ele transferido para toda a superfície do reator através 

da turbulência dos ventos. 

As lagoas de maturação são usadas para o tratamento de descargas orgânicas leves, 

provenientes de efluentes de outras lagoas. As eficiências de remoções da matéria orgânica 

são geralmente baixas, porém, a função principal deste tipo de lagoa, é a destruição de 

microrganismos patogênicos, além da redução parcial de nutrientes e sólidos em suspensão. 

4.8.1.4 Lodos ativados 
 
O sistema de lodos ativados é amplamente utilizado, em nível mundial, para o tratamento de 

águas residuárias domésticas e industriais, em situações em que uma elevada qualidade do 

efluente é necessária e a disponibilidade de área é limitada. No entanto, o sistema de lodos 

ativados inclui um índice de mecanização superior ao de outros sistemas de tratamento, 

implicando uma operação mais sofisticada. Outras desvantagens são o consumo de energia 

elétrica para aeração e a maior produção de lodo (VON SPERLING, 2002). 

O processo de lodos ativados é aeróbio e consiste, primeiramente, na assimilação da matéria 

orgânica por uma massa ativa de microrganismos em suspensão. Posteriormente, a ocorrência 

de floculação dos microrganismos e outros materiais coloidais em suspensão, tornam a 

biomassa sedimentável, possibilitando a produção de um efluente de qualidade elevada. 

O oxigênio necessário ao crescimento biológico é introduzido no “licor” através de um 

sistema de aeração mecânica, por ar comprimido, ou ainda, pela introdução de oxigênio puro. 

A aeração tem por finalidade proporcionar oxigênio aos microrganismos e evitar a deposição 

dos flocos bacterianos e os misturar homogeneamente ao efluente. 

O “licor” é enviado, continuamente, a um decantador (decantador secundário), destinado a 

separar o efluente tratado do lodo. O lodo é recirculado ao tanque de aeração a fim de manter 



133 

 

a concentração de microrganismos dentro de uma certa proporção em relação à carga orgânica 

afluente. 

O sobrenadante do decantador é o efluente tratado, pronto para descarte no corpo receptor. O 

excesso de lodo, decorrente do crescimento biológico, é extraído do sistema sempre que a 

concentração do licor ultrapassar os valores de projeto. Este lodo pode ser espessado e 

desidratado, tendo como aplicação o uso em agricultura. 

A aeração prolongada é uma variação do processo de lodos ativados, na qual a biomassa 

permanece no reator biológico por um período maior, implicando na necessidade de um reator 

de maiores dimensões. Havendo menos matéria orgânica (alimento) por unidade de volume de 

tanque de aeração, as bactérias passam a utilizar nos seus processos metabólicos a própria 

matéria orgânica componente de suas células para sobreviverem. Com isso, a matéria 

orgânica celular é convertida em gás carbônico e água, através da respiração, promovendo a 

estabilização da biomassa no próprio tanque de aeração, não necessitando da etapa de 

estabilização complementar do lodo. A aeração prolongada é um processo de tratamento de 

efluentes eficiente na remoção de matéria orgânica, embora exija mais área de construção e 

tenha maior consumo de energia elétrica, quando comparada ao processo convencional. 

O sistema de lodos ativados pode ser adaptado para incluir remoções biológicas de nitrogênio 

e fósforo, atualmente praticadas de forma sistemática em diversos países, ainda que a remoção 

biológica do fósforo seja um tópico, ainda, complexo. Com relação à remoção de coliformes e 

organismos patogênicos, devido aos reduzidos tempos de detenção nas unidades do sistema de 

lodos ativados, tem-se que a eficiência é baixa e, usualmente, insuficiente para atender aos 

requisitos de qualidade dos corpos receptores (VON SPERLING et al., 2001). 

4.8.1.5 Desinfecção através de hipoclorito de sódio 
 
 
O principal objetivo da desinfecção de esgotos é destruir os patogênicos entéricos, que podem 

estar presentes no efluente tratado, para tornar a água receptora segura para o uso posterior. 

(OLIVEIRA, 2003). 

Dentre os desinfetantes alternativos pesquisados no Brasil, o hipoclorito de sódio pode 

assegurar importantes resultados na desinfecção de efluentes tratados. O hipoclorito de sódio 



134 

 

é um composto formado por cloro, hidróxido de sódio e água e que possui diversos efeitos 

adversos à saúde humana e ao ambiente. 

No entanto, o hipoclorito de sódio apresenta praticidade na sua utilização sendo 

razoavelmente econômico para pequenas comunidades e sistemas individuais de tratamento 

de efluentes. Quando utilizado sob a forma de solução, diminuem os riscos de armazenagem 

ou aplicação do cloro líquido ou gasoso (LUCA, 2003). 

4.9. PRÉ-DIMENSIONAMENTO DAS ALTERNATIVAS 
 
 
O pré-dimensionamento das alternativas teve como base as diretrizes apregoadas pela 

legislação estadual referente ao assunto, mais especificamente a Resolução número 128 do 

CONSEMA, assim como os parâmetros característicos do esgoto bruto referente à 

comunidade em estudo, conforme o Quadro 6. 

Parâmetro Entrada Saída(*) 
DBO5 (mg/L) 220 40 
DQO (mg/L) 440 150 
NTK (mg/L) 40 20(**) 
Pt (mg/L)(*) 7 1 
Coliformes Fecais 1,15x 107NMP/100mL 103 

Quadro 6: Parâmetros de entrada e saída do esgoto sanitário em Capão da Canoa 

Fonte: Resolução 128/2006 - CONSEMA 

                        (*) para vazão maior ou igual 10.000 m³/dia, conforme citada resolução. 

                        (**) Limite máximo de Nitrogênio Amoniacal 

                        NTK = Nitrogênio Total Kjeldhal 

                        Pt = Fósforo total 

Tendo como referência os parâmetros de entrada e saída, foi possível realizar o pré-

dimensionamento das alternativas para a vazão média de 88L/s. Esta vazão corresponde a um 

módulo de tratamento, segundo as diretrizes conceptivas de implantação adotadas no projeto 

da ETE. A memória de cálculo para cada uma das alternativas encontra-se no Apêndice A. 

As Tabelas 8, 9 e 10 apresentam um resumo das características básicas e do dimensional de 

cada alternativa analisada, bem como os parâmetros de saída referentes ao efluente tratado, 

tais como matéria orgânica, nutrientes e colimetria. 



135 

 

Tabela 8: Características da alternativa 1 - reator anaeróbio + banhados construídos 
 

Unidade Características Básicas/Dimensões Parâmetros de Saída (*) 

DBO5 
(mg/L) 

DQO 
(mg/L) 

NTK 
(**) 

(mg/L) 

PT 
(mg/L) 

CF 
(NMP/100mL) 

Reator 
Anaeróbio 

Área de Decantação = 487,4m2, 
altura útil = 1,65m, largura = 2,5m, 
comprimento = 32m 
Volume útil de Decantação = 
2.311m3 

12,70 38,10 6,58 2,1 3,67x104 

Banhados 
Construídos 

Área = 9ha, profundidade = 0,5m 

Tratamento 
do Biogás 
(Filtros de 
Carvão 
Ativado) para 
Qbiogás = 
555m3/dia 

2 coletores/acumuladores de gás em 
cada câmara digestora com 
comprimento = 32m e largura de 
0,30m para uma taxa de liberação de 
gás de 0,40m³/m².h 

Elevatória de 
recirculação 
da parte 
líquida do 
lodo 

Potência Instalada = 1CV 
Potência Consumida = 0,27CV 

Leitos de 
Secagem 
para um 
Vlodo = 
14,75m3/dia 

8 leitos de secagem, sendo que cada 
um dos leitos possui as seguintes 
características: 
Comprimento = 25,5m 
Largura =8,5m 
Área útil = 221m² 

 (*) Os parâmetros de saída foram calculados a partir de uma ponderação entre as condições de inverno (9meses) 

e verão (3 meses). 

(**) O NTK é a forma predominante nos esgotos domésticos sendo assumido, no presente estudo, que o 

nitrogênio total é igual ao NTK. 

Tabela 9: Características da alternativa 2 - lagoas de estabilização (facultativa + maturação) + banhados 
construídos 

 
Unidade Dimensões Parâmetros de Saída 

DBO5 
(mg/L) 

DQO 
(mg/L) 

NTK 
(mg/L) (*) 

PT 
(mg/L) 

CF 
(NMP/100

mL) 
Lagoa Facultativa Área = 8,36ha, 

prof = 1,5m 

10 30 7,94 2,1 1,35x103 Lagoa de Maturação Área = 2,28ha, 
prof = 1,0m 

Banhados 
Construídos 

Área = 6,23ha, 
prof = 0,5m 



136 

 

 (*) O NTK é a forma predominante nos esgotos domésticos sendo assumido, no presente estudo, que o 
nitrogênio total é igual ao NTK. 

Tabela 10: Características da alternativa 3 - lodos ativados (aeração prolongada) + desinfecção 
 

Unidade Dimensões Parâmetros de Saída 

DBO5 
(mg/L) 

DQO 
(mg/L) 

NTK 
(mg/L) 

(*) 

PT 
(mg/L) 

CF 
(NMP/100mL) 

Reator Aeróbio 

V = 6.840m3 (comprimento = 
60m, largura = 30m, alt. útil = 
3,8m). 5 aeradores com Potência 
Instalada = 50CV (total = 250CV)
Potência Consumida = 230CV 

22 66 7,89 5,95 2,8x10³ 

Elevatória de lodo 
(Vlodo = 
98,39m³/dia) 

Potência Instalada = 25CV 
Potência Consumida = 18,77CV 

Decantador 
Área = 254m2, comprimento = 

21,2 m, largura = 12 m, altura = 
2,0 m 

Leitos de Secagem 
10 leitos de secagem, sendo que 
cada um possui comprimento = 

24m e largura = 8m 

Tanque de Contato Comprimento = 10m, largura = 
20m, altura total interna= 1,5m 

Bomba dosadora de 
hipoclorito de sódio 

Potência Instalada = 1CV 
Potência Consumida = 0,23CV 

 (*) O NTK é a forma predominante nos esgotos domésticos sendo assumido, no presente estudo, que o 
nitrogênio total é igual ao NTK. 
 

4.10 APLICAÇÃO DO MODELO DE AVALIAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE DE ETEs 

 
A metodologia desenvolvida no capítulo 3 foi aplicada para verificar se  a alternativa proposta 

e que será, efetivamente, implantada para o tratamento de esgotos da ETE Araçá, em Capão 

da Canoa, é sustentável em contrapartida com outras duas alternativas analisadas. 

As alternativas selecionadas para o cotejo possuem, em seu escopo, desempenhos semelhantes 

e atendem as diretrizes normativas da legislação ambiental vigente, exceção feita para o 

fósforo total que, em nenhuma tecnologia proposta nas alternativas, atende integralmente a 

este parâmetro. 

 
4.10.1 Dimensão ambiental 
 
 



137 

 

A dimensão ambiental segue os preceitos da metodologia ACV. Por esta razão, foi definido o 

objetivo, a função, a delimitação do sistema a ser analisado, assim como a unidade funcional, 

como forma de estabelecer o inventário de cada alternativa. Assim, tem-se que: 

– Objetivo: comparar diferentes processos de tratamento de esgotos para produzir um 

efluente compatível, segundo as diretrizes da legislação, para a comunidade de Capão da 

Canoa; 

– Função: produzir um efluente tratado adequado para a referida comunidade; 

– Unidade Funcional:  litro de esgoto tratado ao longo de um ano, tomando como referência 

um módulo da vazão de tratamento; 

– Delimitação do Sistema: o sistema estudado, para cada alternativa, contemplou as 

unidades de tratamento, excetuando-se o pré-tratamento que é o mesmo para todas as 

alternativas. Desta forma, as unidades de pré-tratamento não fizeram parte do estudo. As 

Figuras 44, 45 e 46, a seguir, mostram o sistema estudado para as alternativas 1, 2 e 3. 

 

Efluente
tratado

Esgoto
bruto

Reator
Anaeróbio

Biogás

Lodo

Tratamento
por Filtração

Leitos de
Secagem TransporteSólidos

Banhados
Construídos

Comunidades
agrícolas em
Terra de Areia

Recirculação
do líquido

Geração de
Energia Elétrica

Legenda

Processos de tratamento

Produto

Subprodutos

Matéria-prima

Outras entradas

Fronteira do sistema

 

Figura 44: Alternativa 1 - delimitação do sistema na fase de operação 



138 

 

Efluente
tratado

Esgoto
bruto

Lagoa
Facultativa

Lagoa de
Maturação

Banhados
Construídos

Legenda

Processos de tratamento

Produto

Matéria-prima

Fronteira do sistema

Outras entradas

 

Figura 45: Alternativa 2 - delimitação do sistema na fase de operação 

 

Efluente
tratado

Esgoto
bruto

Reator
Aeróbio

Lodo

Leitos de
Secagem

Tanque de
Contato

Comunidades
agrícolas em
Terra de Areia

Legenda

Processos de tratamento

Produto

Subprodutos

Matéria-prima

Outras entradas

Geração de
Energia Elétrica Transporte

Fabricação do
Produto Químico

Decantador

Geração de
Energia Elétrica

Transporte

Fronteira do sistema

 

Figura 46: Alternativa 3 - delimitação do sistema na fase de operação 



139 

 

Com base em uma análise dos três processos de tratamento que foram estudados e que estão 

representados nas Figuras 44, 45 e 46, observou-se que os problemas ambientais advindos 

são: 

– Aquecimento Global; 

– Acidificação; 

– Eutrofização; 

– Depleção do Oxigênio Dissolvido; 

– Toxicidade Biológica. 

 
4.10.1.1 Inventário das Alternativas de Tratamento 
 
Tomando como referência os dados de saída dos parâmetros obtidos no pré-dimensionamento 

e os esquemas anteriores, representativos dos processos de tratamento, foi possível estabelecer 

o inventário ambiental para as alternativas propostas, analisadas para o período de operação 

de trinta anos (alcance do projeto). 

O Quadro 7 mostra a vinculação dos problemas ambientais com os processos analisados. 

Problema 
Ambiental 

Parâmetro Ocorrência Etapa do Ciclo 
de Vida 

Carga 
Ambiental 

Depleção do 
Oxigênio 
Dissolvido 

DBO5 do efluente 
tratado 

Efluente tratado Operação 
(2010- 2039) 

kgDBO5 

Eutrofização NTK = Nt do 
efluente tratado 
(*) 

Efluente tratado Operação 
(2010- 2039) 

kg NO3
-
eq 

PT do efluente 
tratado (*) 

Efluente tratado 

Toxicidade 
Biológica 

Coliformes Fecais 
presentes no 
efluente tratado 

Efluente tratado Operação 
(2010- 2039) 

kgCl eq 



140 

 

Aquecimento 
Global 

N2O,CO2,CH4 -Energia elétrica 
consumida no 
processo; 
- Consumo de 
combustível em 
transportes; 
- Presença de 
processos 
anaeróbios, 
- Reações de 
nitrificação e 
desnitrificação 
nos processos de 
tratamento. 

Operação 
(2010-2039) 

kg CO2eq 

Acidificação SO2 e NOx - Energia elétrica 
consumida no 
processo; 
- Consumo de 
combustível em 
transporte. 

Operação (ano 
de 2010 ao ano 
de 2039) 

kg SO2eq 

Quadro 7: Processos de tratamento e problemas ambientais 

(*) Conservadoramente adotou-se para fins de inventário o nitrogênio total e fósforo total, por possuírem um 

fator de caracterização maior, aliado ao fato de, na etapa de pré-dimensionamento, ficar difícil prever outras 

formas de nitrogênio e fósforo. 

• Energia elétrica consumida no processo 

Nos pontos do processo, onde há consumo de energia elétrica, foi feita a conversão da 

potência consumida para kWh, levando em conta os dados apontados por Ribeiro (2003). O 

Quadro 8 apresenta as emissões atmosféricas vinculadas à geração de 1kW de eletricidade. 

Emissões Atmosféricas Quantidade 
CO2 0,625kg 
CO 0,000029kg 
Hidrocarbonetos (*) 0,000053kg 
NOx (**) 0,000012kg 
SO2 (**) 0,000078kg 

Quadro 8: Emissões atmosféricas - geração de energia elétrica 

Fonte: Ribeiro (2003) 

                                      (*) Adotou-se como hidrocarboneto o gás metano. 

                                     (**) As emissões referente ao NOx e SO2 estão relacionadas à Acidificação. 



141 

 

• Processos anaeróbios 

Segundo as diretrizes publicadas pelo IPCC (2006), as águas residuárias podem ser uma fonte 

de emissão de CH4 quando o tratamento destas está associado a processos anaeróbios. Ainda 

que, a digestão anaeróbia libere CO2, o IPCC (2006) não o considera na contabilização das 

emissões de gases contribuintes ao efeito estufa, quando vinculado a este tipo de sistema, por 

este gás ser de origem biogênica. 

A contabilização do CH4 está relacionada aos processos anaeróbios presentes nas Alternativas 